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Wynalazek niniejszy dotyczy tego rodza¬
ju płyt warstwowych, nadających się szcze¬
gólnie do wykonywania np. drzwi, które
składają się z dwóch pojedynczych lub zło¬
żonych okładzin zewnętrznych z drzewa lub
tworzywa włóknistego, naklejonych na u-
mieszczonej między nimi warstWie we¬
wnętrznej. Istota wynalazku polega na tym,
że warstwa wewnętrzna składa się z zespo¬
łu, wykonanego z-odpowiednio pozaginane-
go forniru. Fornir ten jest celowo w ten spo¬
sób pozaginany i założony, że między jego
płaszczyznami, jak również między nimi a
płaszczyznami okładzin zewnętrznych są
wytworzone podłużne kanały o przekroju
pryzmatycznym, oraz że zagięcia forniru są
wykonane w ten sposób, aby linie załamań
przebiegały prostopadle do kierunku słojów
drzewnych. . Warstwa wewnętrzna według

wynalazku jest bardzo lekka, posiada sto¬
sunkowo dużą wytrzymałość i, praktycznie
biorąc, jest całkowicie odporna na działanie
atmosferyczne, to znaczy, że nie ulega żad¬
nemu paczeniu się pod wpływem zmian wil¬
goci i temperatury. Przez zastosowanie for¬
niru jest umożliwione w szerokiej mierze
maszynowe wykonywanie płyt warstwo¬
wych, przy czym płyty takie na skutek ma¬
łego ciężaru właściwego warstwy wewnętrz¬
nej oraz taniego wykofiania są bardzo eko¬
nomiczne.

Przykłady wykpnania wynalazku są
przedstawione schematycznie na rysunkach,
na których przedstawia:

fig. 1 — 3 przekrój trzech odmian wyko¬
nania warstwy wewnętrznej; fig. 4 —L od¬
mianę z nałożonymi okładzinami zewnętrz-



nymi; fig. 5 i 6 — poszczególne części, w ce¬
lu pokazania sposobów wykonania nacięć
i zagięć forniru do wytwarzania z nie£o war¬
stwy wewnętrznej w postaci przedstawionej
na fig. 2; fig. 7 —11 — różne możliwości
wykonania warstw wewnętrznych, bądź też
wykonane z tego rodzaju warstw płyty izo¬
lacyjne.

Na fig. 1 —3 cyfry 1 i 2 oznaczają okła¬
dziny zewnętrzne płyt warstwowych, które
mogą być wykonane z drzewa, dykty lub
płyt z tworzywa włóknistego. Płyty z two¬
rzywa włóknistego mają tę zaletę, że się nie
paczą oraz że mogą być wykonywane w
większych arkuszach. W celu uzyskania do¬
brej izolacji i dużej wytrzymałości, okładzi¬
ny zewnętrzne mogą być wykonane według
fi£< 4 w znany sposób z wewnętrznej grub¬
szej warstwy 3, z tworzywa porowatego,
oraz cieńszej płyty zewnętrznej 4, wykona¬
nej z masy drzewnej silnie prasowanej i od¬
powiednio na zewnątrz wygładzonej.

Wynalazek obejmuje również płyty war¬
stwowe z okładzinami zewnętrznymi, wyko¬
nanymi z innych materiałów. Skrajna war¬
stwa 4, w celu uzyskania deseniu natural¬
nych słojów drzewnych, może być wykona¬
na przede wszystkim z forniru.

Według przedstawionego na fig. 1 sposo¬
bu wykonania warstwa wewnętrzna jest wy¬
tworzona z pozaginanego zygzakowato pod
kątami prostymi forniru 5, którego pasy,
powstałe między poszczególnymi załama¬
niami, na przemian dotykają jednej lub dru¬
giej okładziny zewnętrznej 1, 2 oraz wspie¬
rają się na tych okładzinach w ten sposób,
że powstają między nimi a fornirem kanały
o przekroju .prostokątnym lub kwadrato¬
wym. Zagięcia i ułożenie forniru w warslwie
wewnętrznej płyty, skutkiem czego powsta¬
ją podłużne kanały, mają tę zaletę, że prze¬
strzenie, powstałe wewnątrz kanałów, mogą
być napełnione od bszczytowej .krawędzi
płyty odpowiednim materiałem izolującym
cieplnie lub akustycznie.

Forniry 6 zamiast zagięć pod kątem pro¬

stym mogą mieć zagięcia zygzakowate w ce¬
lu otrzymania zamkniętych kanałów o prze¬
kroju trójkątnym, jak to jest przedstawione
na fig. 2. To wykonanie może być ceiowe
wtedy, gdy na okładziny zewnętrzne 1\2
działają siły, starające się je przesunąć
względem siebie w kierunku prostopadłym
do kanałów.

Według przedstawionego na fig. 3 spo¬
sobu wykonania warstwa wewnętrzna skła¬
da się z pewnej ilości prostokątnych rur 7,
wykonanych z zagiętych i sklejonych ze
sobą płatów fornirowych, tworzących krót¬
sze i dłuższe kanały. Rury fornirowe 7 mogą
być ułożone albo szczelnie jfcdna przy dru¬
giej i niekiedy sklejone ze sobą bocznymi
ściankami, albo też mogą być rozłożone w
pewnej odległości jedna od drugiej. W razie
ułożenia tych rur w równoległych szeregach,
rury szeregów sąsiednich są celowo przesu¬
nięte wzdłuż siebie tak, że iclrkońce nie le¬
żą w tej samej płaszczyźnie. Gdy wytwo¬
rzenie kanałów ma mniejsze znaczenie, a
natomiast chodzi raczej o- to, aby płyta
wskutek wzajemnych bocznych przesunięć
okładzin nie mogła się zapaść, wyżej wspo¬
mniane rury mogą być założone albo grupa¬
mi, albo też pojedynczo na przemian w róż¬
nych, przede wszystkim zaś w prostopad¬
łych kierunkach. Rury mogą być np. wyko¬
nane w taki sam sposób, jak zewnętrzne po¬
krywy pudełek od zapałek, przez podobne
zagięcie i oklejenie papierem lub też przez
sklejenie nałożonych na siebie krawędzi
końcowych.

Kierunek słojów drzewnych w fornirze
warstwy wewnętrznej przebiega umyślnie
w kierunku prostopadłym do linii zagięć.

Warstwy wewnętrzne są wykonane w po¬
staci wzajemnie połączonych ze sobą płyt,
do których następnie przykleja się okładzi¬
ny zewnętrzne. Najkorzystniej jest ponaci-
nać arkusze forniru w kierunku prostopad¬
łym do słojów drzewnych, jak to jest przed¬
stawione na fig. 6, bezpośrednio po odwi¬
nięciu.
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Ze względu na wykonanie może być rze¬
czą korzystną, aby wszystkie nacięcia były
wykonane na jednej i tej samej stronie for¬
niru/ To jest możliwe, gdy nacięcia, które
wypadają na wewnętrznej stronie zagięcia
wykona się w postaci otwartych nacięć ką¬
towych 8, podczas gdy pozostałe nacięcia
jako zwykłe ostre 9. Na fig. 5 jest przedsta¬
wiony nacięty według fig. 6 fornir w stanie
zagiętym, przy czym pasy między nacięcia¬
mi 10, 11, 12, 13, 14, 15 i116 tworzą ściany
trójkątnych £raniastosłupów. Fig. 7 — 9
przedstawiają w trzech wzajeninie prosto¬
padłych ' rzutach wycinek warstwy we¬
wnętrznej, stanowiącej połączoną całość,
która jest zestawiona, jak to wyżej opisano,
z pozaginanego zygzakowato forniru; brzegi
17, forniru, przebiegające równolegle do li¬
nii zagięć, to jest poprzecznie do kierunku
słojów drzewnych, są założone jeden na
drugi, podczas gdy krawędzie końcowe 18,
przebiegające równolegle do kierunku sło¬
jów drzewnych, stykają się ze sobą.

Poszczególne płyty są umocowane po
gładkiej stronie warstwy wewnętrznej za
pomocą naklejonych pasków 19, wykona¬
nych z papieru, tkaniny lub podobnego
materiału, które to paski pokrywają szcze¬
liny między końcowymi krawędziami poza¬
ginanego forniru, leżącymi jedna przy dru¬
giej, jak to przedstawiono na fig. 8.

Warstwa wewnętrzna może się również
składać z dwóch lub więcej nałożonych na
siebie i sklejonych ze sobą zespołów z po¬
zaginanego forniru. Przykłady takich złożo¬
nych warstw wewnętrznych przedstawiono
na fig. 10 i 11, przy czym warstwa we¬
wnętrzna, przedstawiona na fig. 10, składa
się z dwu warstw 21 i 22 z zamkniętymi ka¬
nałami trójkątnymi według fig. 7—9, złą¬
czonych ze sobą za pomocą przyklejonego
płata 20 z forniru, tektury, papieru lub po¬
dobnego materiału. Kanały obu sklejonych
warstw przebiegają równolegle do siebie/
Moż^we jest również, a nawet często celo¬
we; zastawianie poszczególnych zespołów

w złożonej warstwie wewnętrznej wymieć
nionego wyżej rodzaju w ten sposób, aby
podłużne osie kanałów w poszczególnych
zespołach były wzajemnie ze sobą skrzyżo¬
wane. Przykład tego rodzaju złożonej war¬
stwy wewnętrznej przedstawiono na fig. 11,
przy czym poszczególne zespoły 23 i 24 są
wykonane z pozaginanego zygzakowo pod
kątem prostym forniru w sposób przedsta¬
wiony na fig. L

Wyżej opisane płyty mogą być równiei
zastosowane jako przegrody izolacyjna
cieplne i akustyczne, np. w ścianach i sufi¬
tach, do których winny być odpowiednio
przymocowane i zakryte odpowiednią osło¬
ną. Również i same warstwy wewnętrzne,
przedstawione na fig. 7—11, mogą być użyte
osobno jako płyty izolujące. Przy zastoso*
waniu takich płyt jako wkładek np. \r
drzwiach, jak również przy użyciu ich jako
płyty izolacyjne, zespoły warstwowe mogą
być oklejone płatami 25 z forniru, tektury,
papieru, tkaniny lub innego podobnego ma¬
teriału np. tego same|o rodzaju, co użyty na
płat 20 między poszczególnymi zespołami
w złożonej warstwie wewnętrznej (fig. 10
i 11). Okładziny zewnętrzne płyty war¬
stwowej mogą być także wykonane z cień¬
szego materiału, niż pojedynczy fornir, te¬
ktura, papier itd. Zastosowanie zatem ze¬
społów warstwowych z forniru według wy¬
nalazku nie ogranicza się tylko do konstruk¬
cji warstwy wewnętrznej w płytach war¬
stwowych, oklejonej z obu stron syme¬
trycznie okładzinami z materiału sztywnego.
Wykonanie pły/t warstwowych z forniru we¬
dług wynalazku może być przeprowadzone
również w inny sposób, aniżeli wyże} opi-
sanoi Kierunek słojów drzewnych, nacięcia,
pozaginania, grubość forniru i inne czynniki
są zmieniane w za1eżności od tego, czy za¬
chodzi potrzeba takich zmian.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Płyta warstwowa, nadającą się ną
drzwi, płytę izolacyjną lub przedmioty po-
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dobne, zestawiona z zewnętrznych pojedyn¬
czych lub złożonych okładzin, naklejonych
na warstwie wewnętrznej, znamienna tym,
że warstwa wewnętrzna tworzy pewien ze¬
spół, wykonany z pozaginanych pod odpo¬
wiednimi kątami fornirów.

2. Płyta według zastrz. 1, znamienna tym,
że przynajmniej część pasów, powstałych
przez zagięcia forniru, wykonane w zasadzie
prostopadle do słojów drzewnych, przebie¬
ga między jedną a drugą okładziną ze¬
wnętrzną głównie w poprzek przestrzeni,
zawartej między tymi okładzinami.

3. Płyta według zastrz. 1 lub 2, znamien¬
na tym, że kierunek słojów drzewnych w pa¬
sach forniru, łączących ze sobą okładziny
zewnętrzne, przebiega w poprzek przestrze¬
ni, zawartej między tymi okładzinami.

4. Płyta według zastrz. 1—3, znamienna
tym, że płaty forniru są w ten sposób poza¬
ginane i tak umieszczone, iż między ich po¬
wierzchniami bądź też między nimi a okła¬
dzinami zewnętrznymi powstają podłużne
kanały. •

5. Płyta według zastrz. 1-—4, znamienna
tym, że forniry są-w ten sposób pozaginane
w kształcie zygzaka pod kątami prostymi,
iż na przemian przebiegają pasy, przylega¬
jące do okładzin zewnętrznych i pasy usta¬
wione do nich prostopadle.

6. Płyta według zastrz. 1—4, znamienna
tym, że płaty fornirów są pozaginane w
kształcie zygzaka w celu utworzenia zam¬
kniętych pryzmatycznych kanałów o prze¬
kroju trójkątnym, które swoimi podstawa¬
mi przylegają na przemian do jednej i do
drugiej okładziny zewnętrznej.

7. Płyta według zastrz. 1—4, znamienna
tym, że płyty fornirowe, pozaginane w
kształcie prostokątnych rur, są umieszczone
jedna obok drugiej i dwoma przeciwległymi
ściankami przyklejone są do okładzin ze¬
wnętrznych.

8. Płyta według zastrz. 7, znamienna tym,
że prostokątne rury są osiami swoimi skie¬

rowane na przemian albo grupowo w róż¬
nych kierunkach,

9. Płyta według zastrz. 1—8, znamienna
tym, że warstwa wewnętrzna składa się
z dwu lub wielu sklejonych ze sobą zespo¬
łów, utworzonych z pozaginanych płatów
fornirowych.

10. Płyta według zastrz. 9, znamienna
tym, że poszczególne zespoły są ze sobą
sklejone za pomocą płata forniru, tektury,
papieru lub podobnego materiału.

11. Płyta według zastrz. 9 lub 10, zna¬
mienna tym, że zagięcia forniru w sąsied¬
nich zespołach przebiegają w kierunkach
wzajemnie prostopadłych.

12. Sposób wykonania wewnętrznej war¬
stwy płyty według zastrz. 1—11, znamienny
tym, że płaty forniru odpowiedniej szero¬
kości i długości nacina się prostopadle do
kierunku słojów drzewnych i po ich zagięciu
skleja się je np. za pomocą płaskich nakła¬
dek, tworząc płytę, a następnie wysusza
się je.

13. Sposób wykonania według zastrz. 12,
znamienny tym, że wszystkie nacięcia na
tym samym fornirze wykonywa się na tej
samej stronie w postaci nacięć kątowych
dla zagięć wewnętrznych i W postaci nacięć
ostrych dla zagięć zewnętrznych.

14. Sposób wykonania według zastrz. 12
lub 13, znamienny tym, że jeden lub więcej
ponacinanych i pozaginanych fornirów albo
płyt, wykonanych z takich fornirów, zesta¬
wia się w płyty dowolnej wielkości albo za
pomccą wzajemnego sklejenia założonvch -r
jeden na dru'i brzegów, albo przez nakle¬
jenie na szczeliny pasków z papieru, tkani¬
ny lub' podobnego materiału albo też przez
jedno i drugie,

Jonkópings och Vulcans
T a nd. s t i c k s f a b r i k s a k i i e b o1 a g

Zastępca: Dr A. Ponikło
rzecznik patentowy
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